
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 7

Del 14 gennaio 2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Misure  di  incentivazione  in  campo  ambientale  per  favorire  la 
rimozione dei materiali contenenti amianto presso civili abitazioni 
e relative pertinenze - Individuazione delle risorse economiche per 
l'emissione di nuovo bando pubblico

L’anno duemilaventi e questo giorno  quattordici del mese di  gennaio alle 
ore 15:20  nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la 
Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine 
del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 7  e Assenti (A) N. 1

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste il sottoscritto ROBERTO GERARDI in qualità di SEGRETARIO GENERALE 
del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Misure  di  incentivazione  in  campo  ambientale  per  favorire  la 
rimozione dei materiali contenenti amianto presso civili abitazioni 
e relative pertinenze - Individuazione delle risorse economiche per 
l'emissione di nuovo bando pubblico

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto  della L. 27 marzo 1992 n. 257 – Norme relative alla cessazione dell'impiego dell’amianto – 
con  la  quale  si  stabilisce  il  divieto  di  estrazione,  importazione,  esportazione,  commercializzazione  e 
produzione di amianto, di prodotti di amianto  o di prodotti contenenti amianto; 

Considerato che  nell'ambito  del  territorio  comunale  di  Capannori  esistono  immobili  ad  uso  civile 
abitazione e relative pertinenze presso i quali sono in uso manufatti edilizi contenenti amianto messi in 
opera prima delle limitazioni all'utilizzo imposto dalla normativa nazionale in precedenza citata;

Riconosciuto che la presenza di manufatti contenti amianti è possibile causa di inconvenienti igienico-
sanitari connessi con il rilascio di fibre in atmosfera in quanto l'inalazione di dette fibre aerodisperse può  
dare luogo allo sviluppo di patologie dell'apparato respiratorio;

Considerato che la pericolosità dei materiali contenenti amianto utilizzati quali componenti per l'edilizia 
è  legata  alle  caratteristiche  dei  materiali,  alla  vetustà  del  manufatto  e  quindi  al  loro  stato  di 
conservazione;

Considerato che la presenza, nei fabbricati esistenti, di manufatti contenenti amianto impone, ai sensi 
del D.M. 6 settembre 1994 e della D.G.R.T. n. 7 del 14/02/2017, che i proprietari effettuino la valutazione  
in merito allo stato di conservazione al fine di stabilire la potenziale pericolosità del materiale in relazione 
al rilascio di fibre aerodisperse nell'ambiente che possono venire inalate;

Considerato che  il  D.M.  6 settembre  1994 e la  D.G.R.T.  n.  7  del  14/02/2017 individuano inoltre  le 
modalità di bonifica che possono essere attuate nei confronti dei materiali contenenti amianto al fine di  
ridurre al minimo l'esposizione delle persone;

Considerato altresì che la soluzione definitiva per eliminare le problematiche igienico-sanitarie connesse 
con  la  presenza  di  materiali  contenenti  amianto  presso  gli  immobili  e  relative  pertinenze  è  la  loro 
rimozione in quanto consente di eliminare ogni potenziale fonte di esposizione a fibre aerodisperse ed 
ogni necessità di attuare specifiche cautele;

Preso  atto  della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  31/05/2012  con  la  quale  è  stato 
approvato il  “Regolamento comunale per la concessione di contributi economici per lo smaltimento di 
materiali contenenti amianto presso immobili ad uso civile abitazione e relative pertinenze”;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni in precedenza espresse ed al fine di favorire l’eliminazione dei 
materiali  contenti  amianto  presso  immobili  ad  uso  civile  abitazione  e  relative  pertinenze,  emettere 
apposito  bando  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  economici  di  cui  al  regolamento  comunale 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31/05/2012;

Ritenuto che per l'attuazione della misura di incentivazione in campo ambientale in precedenza descritta 
potranno essere utilizzati i fondi disponibili al cap. 12780 del Bilancio 2020 per un importo pari ad Euro 
15,000,00;

Ritenuto necessario provvedere alla massima pubblicizzazione del bando per l’attuazione della misura in 
campo ambientale anche tramite la pubblicazione sul sito internet del Comune di Capannori;



Atteso che il presente atto è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

Considerato che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 49,  c. 1 e 147 bis, c. 
1 del  D.Lgs 267/2000  parere di regolarità tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa  e  il  parere  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione,

Visto  il vigente Regolamento Edilizio Comunale in merito alla definizione di pertinenze di fabbricato di  
civile abitazione;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/00;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

D E L I B E R A

• di  stabilire  che  per  l’emissione  di  apposito  bando  pubblico  per  la  concessione  di  contributi 
economici di cui al regolamento comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  
23 del 31/05/2012, si attingerà ai fondi disponibili al cap. 12780 del Bilancio 2020 per un importo 
pari ad Euro 15.000,00;

• di demandare agli uffici comunali competenti  la predisposizione degli  atti  amministrativi  e del 
bando pubblico conseguente alla presente deliberazione nel rispetto dei criteri e delle indicazioni 
riportate  nel  “Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi  economici  per  lo 
smaltimento di materiali contenenti amianto presso immobili ad uso civile abitazione e relative 
pertinenze” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31/05/2012; 

• di  dare  mandato  ai  competenti  uffici  di  provvedere  alla  massima pubblicizzazione  del  bando 
comunale anche tramite la pubblicazione sul sito internet del Comune di Capannori;

• di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n.  
33/2013;

• di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

• di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

ROBERTO GERARDI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

